Ofício nº 114/2022.
Lobato, 25 de novembro de 2022.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Agente Administrativo – Sede / 23 INDEFERIDO: A única alternativa que responde corretamente a referida questão

é a alternativa A)
Bioquímico/Farmacêutico / 29 INDEFERIDO; Segundo o manual  do LACEN amostras para URINOCULTURA,

devem ser coletadas em Coletor Estéril Universal. Não há qualquer citação a
respeito do coletor ser de material que não permita passagem de luz.  Após o
asseio, desprezar o primeiro jato e coletar o jato médio no recipiente." Realizar
asseio dos órgãos genitais externos usando água e sabão neutro. Retirar
completamente o sabão. Nas mulheres, recomenda-se lavar e secar a região
genital de frente para trás. Nos homens, retrair bem o prepúcio a fim de obter
limpeza adequada do meato (canal) urinário. Enxugar com toalha limpa. " 7.1
URINOCULTURA 7.1.1 Época da coleta: A urina deve ser coleta na fase aguda da
doença. 7.1.2 Técnica de coleta: a) Coleta em coletor estéril universal
https://www.saude.ce.gov.br/wp-
content/uploads/sites/9/2018/06/manual_de_coleta_2013.pdf

Enfermeiro / 13 INDEFERIDO: Não existe nenhuma irregularidade na referida questão.
Enfermeiro / 14 INDEFERIDO: Não existe nenhuma irregularidade na referida questão. (Ver

incisos III e IV do Art. 229 da referida Lei).
Enfermeiro / 20 INDEFERIDO: Nas “Diretrizes Brasileiras de Hipertensão Arterial – 2020”

(https://abccardiol.org/wp-content/uploads/articles_xml/0066-782X-abc-116-
03-0516/0066-782X-abc-116-03-0516.x55156.pdf), página 568, último
parágrafo temos: “As classes de anti-hipertensivos consideradas preferenciais
para o controle da PA em monoterapia inicial são: DIU (diuréticos) tiazídicos ou
similares; BCC (bloqueadores dos canais de cálcio); IECA (inibidores da enzima
conversora de angiotensina); BRA (bloqueadores dos receptores da angiotensina
II).” Página 569 : “Os BB (betabloqueadores) podem ser considerados como
fármaco inicial em situações específicas...”. Portanto, os betabloqueadores não
estão incluídos na lista destacada de “anti-hipertensivos PREFERENCIAIS”
conforme solicita o enunciado da questão.

Enfermeiro / 28 INDEFERIDO: O questionamento se refere à resposta correta para a classificação
de ALTO RISCO, entretanto, a questão é sobre os critérios para classificação de
RISCO HABITUAL.

Engenheiro Civil / 16 INDEFERIDO: 1) Área Privativa: corresponde a toda a área do imóvel cujo uso é
exclusivo de seu proprietário, incluindo tudo o que estiver listado no
contrato como sua propriedade privada. Além de todo o espaço da porta do
imóvel para dentro, incluem-se aqui espaços previstos especificamente no
contrato, como vagas de garagem ou depósitos particulares. É importante
lembrar que a área privativa é calculada a partir da face externa das paredes,
considerando o espaço ocupado pelas paredes do imóvel. Alguns apartamentos,
em maioria térreos, oferecem área privativa extra, que nada mais é que um

espaço (coberto ou não) que se diferencia dos outros apartamentos, geralmente
se assemelhando a uma varanda grande ou a um pequeno quintal. Há uma
grande quantidade de dúvidas sobre as vagas de garagem serem consideradas
área comum ou privativa. A vaga de garagem somente é uma área privativa se for
para uso privado de um morador específico. Para tal, esta vaga deve estar inclusa
na escritura ou no contrato de aluguel. Do contrário, ainda que a área seja usada
sempre pela mesma pessoa, esta não será considerada uma área privativa.
 2) Área Comum: equivale ao espaço que pode ser utilizado por todos os
condôminos, como hall de entrada, escadas, áreas de circulação, salão de festas,
piscinas, playground, churrasqueiras etc.
II - Área comum é todo espaço comunitário, tanto para moradores quanto para
visitantes.
A ÁREA COMUM PODE SER UTILIZADA POR MORADORES E VISITANTES, SEUS
CONVIDADOS, É UM ESPAÇO DE USO COMUM: hall de entrada, escadas, áreas de
circulação, salão de festas.
 3) Área Útil: é toda a área que pode ser decorada e MOBILIADA e onde o
morador pode transitar, como sala, quarto e cozinha. Ou seja, é muito similar à
área privativa, porém descartando pilares, paredes etc. Essa área também é
conhecida como “área de vassoura”. O termo, no entanto, é pouco utilizado
atualmente, pois pode causar divergência do tamanho efetivo com o que está
documentado.
As paredes e pilares geralmente constituem 10% da metragem de um imóvel,
então o comprador deve se certificar da área útil do imóvel para evitar surpresas
ao, por exemplo, comprar um imóvel de 60 m² e se deparar com uma área útil de
55 m². O problema aqui é que geralmente os anúncios listam apenas a área
privativa, sem especificar a área útil.

Engenheiro Civil / 30 INDEFERIDO: A questão menciona a distribuição das cargas da laje armada em
uma só direção. A laje descarrega sua carga na viga do maior vão, como mostra a
Figura (a),

Fonte: Livro Estrutura de Aço, Concreto e Madeira – Atendimento da expectativa
dimensional – Autor: Yopanan C. P. Rebello – Zigurate Editora.

Fisioterapeuta / 28 INDEFERIDO: "A síndrome do desconforto respiratório agudo, por sua vez,
apresenta a mesma definição da lesão pulmonar aguda, exceto pela presença de
hipoxemia mais grave, identificando-se uma relação entre PaO2 / FiO2 igual ou
menor a 200 mmHg, independentemente do valor da PEEP. Por definição, a SDRA
é um evento agudo, instalando-se, tipicamente, num período entre seis a
quarenta e oito horas, persistindo por dias a semanas." GALHARDO FPL &
MARTINEZ JAB. Acute respiratory distress syndrome. Medicina, Ribeirão Preto,
36: 248-256, apr./dec. 2003.

Fonoaudiólogo / 22 DEFERIDO: Anular a referida questão.

Mecânico de Máquinas Pesadas e
outros / 15

DEFERIDO: Anular a referida questão.

Médico / 01 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) E C) SÃO CORRETAS. A
QUESTÃO SOLICITA "Na pergunta da personagem ao narrador, a pontuação
empregada manifesta o efeito de sentido de", A TER COMO ALTERNATIVA
CORRETA  "C) curiosidade." NO TEXTO DA PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA, A
QUESTÃO SE APRESENTA NO CONTEXTO: "A pergunta dele (- Mas este livro é
usado?) me fez ver a necessidade de levá-lo a mais bibliotecas.", EM QUE A
CURIOSIDADE SE MANIFESTA. NÃO HÁ APATIA POR PARTE DA PERSONAGEM
FILHO, POIS NADA SE MOSTRA DELE COMO FALTA DE ÂNIMO, DE INTERESSE.
SE HOUVESSE APATIA, A PONTUAÇÃO SERIA MANIFESTADA PELO  EMPREGO
DO PONTO DE EXCLAMAÇÃO (- MAS ESTE LIVRO É USADO!), O QUE NÃO
OCORRE.

Médico / 18 INDEFERIDO: Nas “Diretrizes Brasileiras de Hipertensão Arterial – 2020”
(https://abccardiol.org/wp-content/uploads/articles_xml/0066-782X-abc-116-
03-0516/0066-782X-abc-116-03-0516.x55156.pdf), página 568, último
parágrafo temos: “As classes de anti-hipertensivos consideradas preferenciais
para o controle da PA em monoterapia inicial são: DIU (diuréticos) tiazídicos ou
similares; BCC (bloqueadores dos canais de cálcio); IECA (inibidores da enzima
conversora de angiotensina); BRA (bloqueadores dos receptores da angiotensina
II).” Página 569 : “Os BB (betabloqueadores) podem ser considerados como
fármaco inicial em situações específicas...”. Portanto, os betabloqueadores não
estão incluídos na lista destacada de “anti-hipertensivos PREFERENCIAIS”
conforme solicita o enunciado da questão

Professor Licenciatura Plena em
Português / 01

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS C) E D) SÃO CORRETAS. A
QUESTÃO SOLICITA " No último parágrafo do texto, o narrador expressa", A TER
COMO ALTERNATIVA CORRETA "C) reminiscência.". O ÚLTIMO PARÁGRAFO DO
TEXTO NARRA: "Como vivemos na cidade, tudo certo, afinal, a carne já aparece
empacotada, o frango congelado e o peixe em filés. Aquelas cenas que eu
presenciei na infância, da galinha correndo sem cabeça, do porco berrando ao ser
rasgado ou do peixe saracoteando na beira d'água não fazem parte da infância de
uma criança urbana do século XXI. Não sei dizer se isso é bom ou ruim, mas que a
natureza sempre encontra o seu caminho, isso encontra.", A DEMONSTRAR E
EXPRESSAR REMINISCÊNCIAS, RECORDAÇÕES DE INFÂNCIA PELO NARRADOR.
NÃO HÁ MANIFESTAÇÃO DE DISPERSÃO, ISTO É DE SEPARAÇÃO, DEBANDADA,
PELO CONTRÁRIO, TODAS AS INFORMAÇÕES SÃO APRESENTADAS DE FORMA
COERENTE, A EXPOR AS LEMBRANÇAS DO NARRADOR.

Professor Licenciatura Plena em
Português / 02

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) E D) SÃO CORRETAS. A
QUESTÃO SOLICITA "Em "O problema é que ele cresceu com uma visão, como
diria, Disney demais.", há manifestação de", A TER COMO RESPOSTA A
ALTERANATIVA "B) analogia.". NÃO HÁ MANIFESTAÇÃO DE D) PLULARIDADE,
ISTO É, MULTPLICIDADE, GRANDE NÚMERO, NA CONSTRUÇÃO ANALISADA.

Professor Licenciatura Plena em
pedagogia e Professor Licenciatura
Plena em Português e outros / 03

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) E C) SÃO CORRETAS. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que há oração adjetiva
explicativa.", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA "A) "Não temos nem a
desculpa das gerações anteriores, que não sabia o que estava fazendo."". A
ALTERNATIVA "C) "Sou da geração que, de tanto destruir o meio ambiente,
conseguiu esquentar o mundo a ponto de torná-lo uma sauna."" NÃO É CORRETA
POIS APRESENTA UMA ORAÇÃO ADJETIVA RESTRITIVA: "SOU DA GERAÇÃO
QUE CONSEGUIU ESQUENTAR O MUNDO A PONTO DE TORNÁ-LO UMA SAUNA.

A ORAÇÃO ADJETIVA EXPLICATIVA VEM SEMPRE ENTRE VÍRGULAS, COMO
OCORRE NA ALTERNATIVA A

Agente Administrativo, Professor
Licenciatura Plena em pedagogia e
Professor Licenciatura Plena em
Português e outros / 04

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) E C) SÃO CORRETAS. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que o artigo indefinido está junto
a um substantivo para reforçar a ideia expressa.", A TER COMO RESPOSTA A
ALTERNATIVA  C) "O problema é que ele cresceu com uma visão, como diria,
Disney demais.", POIS O ARTIGO INDEFINIDO "UMA" REFORÇA A IDEIA DE UMA
VISÃO ESPECÍFICA SOBRE A DISNEY, NÃO É SOBRE QUALQUER LUGAR, MAS,
SIM, SOBRE A DISNEY. NA ALTERNATIVA "B) "Sou da geração que,
de tanto destruir o meio ambiente, conseguiu esquentar o mundo a ponto de
torná-lo uma sauna."", O ARTIGO INDEFINIDO "UMA" NÃO REFORÇA IDEIA
EXPRESSA, APENAS GENERALIZA O ELEMENTO "MUNDO" COM A EXPRESSÃO
"UMA SAUNA", QUE EM NADA REFORÇA A IDEIA EXPRESSA
ANTERIORMENTE, APENAS EXPRIME O SENTIDO DE CALOR, FOGO.

Professor Licenciatura Plena em
pedagogia e Professor Licenciatura
Plena em Português e outros / 06

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS C) E D) SÃO CORRETAS. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que há emprego de advérbio de
tempo.", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA "D) "Então eu pulava a parte em
que o leão comia a zebra".". NA ALTERNATIVA "C) "Mas o problema é que a
natureza selvagem não é sempre fofinha."", O TERMO "SEMPRE" É ADVÉRBIO DE
MODO, É O MODO COMO A NATUREZA SELVAGEM É: FOFINHA. PARA SER
ADVÉRBIO DE TEMPO, PODERIA SER SUBSTITUÍDO POR UM MARCADOR
TEMPORAL, COMO "NA HORA, NA OCASIÃO, NO MOMENTO", O QUE NÃO
VIÁVEL.

Professor Licenciatura Plena em
pedagogia / 07

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE EM TODAS AS ALTERNATIVAS HÁ PRONOME
INDEFINIDO INVARIÁVEL. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que
há o emprego de pronome indefinido invariável.", A TER COMO RESPOSTA
CORRETA A ALTERNATIVA "B) "Como vivemos na cidade, tudo certo, afinal, a
carne já aparece empacotada, o frango congelado e o peixe em filés."", EM QUE O
TERMO "TUDO" É CLASSIFICADO COMO PRONOME INDEFINIDO INVARIÁVEL.
NA ALTERNATIVA "A) "Não sei dizer se isso é bom ou ruim, mas que a natureza
sempre encontra o seu caminho, isso encontra."", OS PRONOMES "ISSO" E "SEU"
SÃO CLASSIFICADOS COMO DEMONSTRATIVO E POSSESSIVO. EM  "C) "tome
documentário fofo sobre pandas, filme de pingüins engraçadinhos, todo tipo de
bicho de pelúcia."", O TERMO "TODO" É UM PRONOME INDEFINIDO VARIÁVEL.
NA ALTERNATIVA "D) "Acreditei que, dessa maneira, idealizando a natureza, ele
iria entrar na geração que levaria a temperatura da terra de volta à geladeira."",
OS TERMOS "DESSA" E "ELE" SÃO PRONOMES DEMONSTRATIVOS E PESSOAL
RETO, RESPECTIVAMENTE.

Professor Licenciatura Plena em
pedagogia e outros / 11

INDEFERIDO: A questão em foco pede o nome do sistema de documentos
disponíveis na internet, no formato de hipertexto e que são acessados por meio
do navegador, que é a World Wide Web (WWW). Pedir pela sigla ou nome na
questão não interferiria na interpretação da questão para se chegar à resposta,
tendo em vista que as outras alternativas possuem significados completamente
diferentes:
A) HTTP - É um protocolo que é utilizado para transferência de hipertexto, mas
não é um sistema de documentos.
B) Hyperlink - Um elo entre um documento para um local do mesmo documento
ou outro documento, normalmente destacado com a cor azul e ativado ao se
clicar na palavra ou imagem na tela.
C) URL - O Uniform Resource Locator é um endereço eletrônico que localiza um

arquivo, diretório, dispositivo ou outro computador na rede.
Portanto, dado o exposto, não há possibilidade de se confundir entre as alternativas

por conta do termo "sigla" ou "nome".
Professor Licenciatura Plena em
pedagogia e outros / 12

INDEFERIDO: A opção para dividir um texto em colunas no Word 2010
encontra-se somente na guia Layout da Página. A preposição "de" e a preposição
+ artigo "da" não altera o significado e não abre nenhuma margem para
interpretar a questão de forma equivocada, pois as outras alternativas não
contemplam a ferramenta descrita na questão.

Professor Licenciatura Plena em
pedagogia / 17

INDEFERIDO: As Unidades Temáticas são tratadas sobretudo na parte da BNCC
que diz respeito ao Ensino Fundamental, mais especificamente, pois é onde
grande parte das habilidades serão desenvolvidas. No Ensino Médio, de um modo
geral, elas são apenas consolidadas.

Professor Licenciatura Plena em
pedagogia / 26

INDEFERIDO; Segundo as principais teorias educacionais, tanto os termos
Regime de Ciclos, quanto o Regime Ciclado, estão corretos. Inclusive, o primeiro
termo aparece em documentos, como Diretrizes Curriculares, e demais
documentos, do acervo do MEC.

Professor Licenciatura Plena em
Português / 25

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É D). A QUESTÃO
SOLICITA "Assinale a alternativa em que a próclise ocorre com pronome
substantivo." NA ALTERNATIVA "D) Não o vejo há dias.", O PRONOME "O" ESTÁ
OCORRE COM ADVÉRBIO DE NEGAÇÃO "NÃO". NA ALTERNATIVA "A) Aquilo me
aborreceu imensamente.", A PRÓCLISE PELO PRONOME "ME" OCORRE COM O
PRONOME SUBSTANTIVO "AQUILO", A EXERCER FUNÇÃO DE SUBSTANTIVO NA
PROPOSIÇÃO.

Professor Licenciatura Plena em
Matemática / 23

INDEFERIDO: A única alternativa que responde corretamente a referida questão
é a alternativa A)

Técnico em Enfermagem / 03 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE HÁ ERRO DE DIGITAÇÃO NO ENUNCIADO DA
QUESTÃO "Em "Esse processo exige um trabalho formal e sistemático.", a palavra
"sistemática" não é substituída por", HÁ CAUSAR MÁ INTERPRETAÇÃO. O ERRO
DE DIGITAÇÃO NÃO CAUSA MÁ INTERPRETAÇÃO À QUESTÃO, UMA VEZ QUE
SUA ALTERAÇÃO NO GÊNERO NÃO ALTERA A RESPOSTA DA ALTERNATIVA "C)
casual.".

Técnico em Enfermagem / 05 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE "o verbo pudermos da frase, está conjugado no
futuro do conjuntivo". NÃO EXISTE A CATEGORIA VERBAL "CONJUNTIVO" NA
LÍNGUA PORTUGUESA. ALÉM DISSO, O VERBO ESTÁ CONJUGADO NO FUTURO
DO SUBJUNTIVO: "QUANDO NÓS PUDERMOS", CONFORME A GRAMÁTICA DA
LÍNGUA PORTUGUESA.

Agente de Transporte Escolar e
Vigilante / 03

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, A
CONSIDERAR A ALTERNATIVA "A) "Grande engano." COMO INCORRETA, POIS O
TERMO "ENGANO" É VERBO. NA CONSTRUÇÃO O TERMO "ENGANO" É
SUBSTANTIVO, ACOMPANHADO DO ADJETIVO "GRANDE".

Agente de Nutrição Escolar e
Vigilante / 05

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A), B) E D) SÃO CORRETAS. A
QUESTÃO SOLICITA "A pontuação empregada em "Você sabe o que é isso?" tem
manifestação de sentido de", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA "D)
curiosidade.". A PROPOSIÇÃO FAZ PARTE DO CONTEXTO DO TEXTO: "Júlio
Verne que o diga! O escritor francês é considerado um dos pais da ficção
científica. Você sabe o que é isso?", A MANIFESTAR CURIOSIDADE NO LEITOR
PARA A LEITURA DO TEXTO. A MANIFESTAÇÃO DE "A) indignação",
SENTIMENTO DE FÚRIA, DESPREZO, NÃO É POSSÍVEL DE SER CONSIDERADO
NO CONTEXTO DESCRITO, POIS TAL SENTIMENTO NÃO SE APRESENTA AO
LEITOR. POR SUA VEZ, "B) confirmação" TAMBÉM NÃO SE APRESENTA, JÁ QUE

A CONSTRUÇÃO DEVERIA TRAZER A INFORMAÇÃO: "VOCÊ SABE QUE JÚLIO
VERNE É ESCRITOR DE FICÇÃO CIENTÍFICA?", O QUE NÃO OCORRE.

Agente de Nutrição Escolar  / 06 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) E D) SÃO CORRETAS. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que há marca de tempo.", A TER
COMO RESPOSTA CORRETA  "D) "em seus livros, criou inventos que, na época,
eram impossíveis de produzir!", SENDO QUE "NA ÉPOCA" É MARCA DE TEMPO.
ALEGA-SE QUE A EXPRESSÃO "MAIS AVANÇADOS" É MARCA DE TEMPO NA
ALTERNATIVA "B) "Esses mundos inventados, em geral, são mais avançados nas
áreas da ciência e da tecnologia."". A EXPRESSÃO "MAIS AVANÇADOS"
QUALIFICA "ESSES MUNDOS INVENTADOS", NÃO EXERCENDO A FUNÇÃO DE
MARCADOR TEMPORAL.

Agente de Nutrição Escolar  / 09 INDEFERIDO: Independente do erro no comando da questão a palavra “bambu”
é oxítona e, desta forma a única alternativa correta é a letra B).

Agente de Nutrição Escolar e
Agente de Transporte Escolar  / 10

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA. A QUESTÃO
SOLICITA "Em "Charles Perrault foi o primeiro escritor", o termo destacado é", A
TER COMO RESPOSTA "D) um adjetivo.". NA PROPOSIÇÃO,
"PRIMEIRO" QUALIFICA O SUBSTANTIVO "ESCRITOR", NA FUNÇÃO DE
ADJETIVO, MESMO SENDO UM NUMERAL. A SUBSTITUIÇÃO DE "PRIMEIRO"
POR "ÚNICO" E "ÚLTIMO" PERMITE COMPREENDER SUA QUALIDADE
SINTÁTICA DE ADJETIVO.

Agente de Nutrição Escolar e
Agente de Transporte Escolar  / 16

INDEFERIDO: Os dois vendedores recebem R$ 150,00 acrescido de R$ 76,80 (16
peças) perfaz um total de R$ 226,80.

Agente de Nutrição Escolar e
Agente de Transporte Escolar  e
outros / 17

DEFERIDO: Retificar a alternativa correta para letra B). Estender a referida
anulação para os demais cargos.

Agente de Nutrição Escolar e
Agente de Transporte Escolar  / 19

INDEFERIDO: Perímetro é a soma das medidas de todos lados de uma figura, ou
seja o perímetro desse quadrado equivale a 32m (8m x 4).

Agente de Nutrição Escolar  / 20 INDEFERIDO: Não existe nenhuma incorreção na referida questão.
Técnico de Enfermagem / 19 INDEFERIDO: Não existe nenhuma incorreção na referida questão.
Técnico de Enfermagem / 20 INDEFERIDO Não existe nenhuma incorreção na referida questão.
Técnico de Enfermagem / 21 DEFERIDO: Anular a referida questão.
Técnico de Enfermagem / 23 INDEFERIDO Não existe nenhuma incorreção na referida questão.
Técnico de Enfermagem / 25 INDEFERIDO Não existe nenhuma incorreção na referida questão.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.